Diário da República, 2.ª série — N.º 189 — 29 de setembro de 2017  21815

 Gabinete do Secretário de Estado da Juventude
e do Desporto

Despacho n.º 8588/2017
A Lei de Bases da Atividade Física e do Desporto, aprovada pela

Lei n.º 5/2007, de 16 de janeiro, admite o reconhecimento do interesse
público de eventos desportivos, por despacho do membro do Governo
responsável pela área do desporto.

Entre 13 e 18 de novembro de 2017, no Clube de Ténis do Estoril,
realizar -se -á a 9.ª edição do Campeonato Europeu de Padel por Equipas
Nacionais, que contará com a presença das melhores seleções masculinas
e femininas europeias da modalidade.

No total, entre atletas, equipas técnicas, outros membros das comitivas,
árbitros, elementos da organização e profissionais da comunicação so-
cial, prevê -se um envolvimento de aproximadamente 300 participantes.

Trata -se, pois, de um evento de referência do calendário de provas
desportivas a ter lugar em Portugal no ano de 2017.

Este campeonato, que será organizado sob a égide da Federação
Internacional de Padel, terá uma larga cobertura mediática e será trans-
mitido, em direto, para 35 países, assumindo -se, por isso, como elemento
potenciador da afirmação e promoção do País enquanto local privilegiado
para a realização de grandes eventos desportivos.

Por outro lado, tendo em consideração a sua relevância, representará
seguramente um estímulo ao aumento da prática desportiva, designada-
mente junto dos jovens, que poderão assistir, ao vivo, a uma competição
disputada ao mais alto nível por alguns dos melhores praticantes da
atualidade.

Com base no exposto, reconheço o interesse público do evento em
apreço.

20 de setembro de 2017. — O Secretário de Estado da Juventude e
do Desporto, João Paulo de Loureiro Rebelo.

310793975

 Direção-Geral da Administração Escolar

Despacho (extrato) n.º 8589/2017
Nos termos do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei

n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-se público que, por meu despacho
de 27 de abril de 2017, foi autorizada a consolidação da mobilidade
na categoria da assistente operacional Maria Teresa Santos Saraiva
Morgado na Escola Secundária Alves Martins, Viseu, nos termos do
artigo 99.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela
Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, mantendo a 2.ª posição remuneratória,
com produção de efeitos à data do despacho.

31 de maio de 2017. — A Diretora-Geral, Maria Luísa Gaspar Pranto
Lopes Oliveira.

310789325

 Despacho (extrato) n.º 8590/2017
Nos termos do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei

n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-se público que, por meu despacho
de 26 de abril de 2017, foi autorizada a consolidação da mobilidade na
categoria do assistente operacional Sérgio Manuel de Oliveira e Encar-
nação, na Escola Artística de Música do Conservatório Nacional, Lisboa,
nos termos do artigo 99.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas,
aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, mantendo a 2.ª posição
remuneratória, com produção de efeitos à data do despacho.

31 de maio de 2017. — A Diretora-Geral, Maria Luísa Gaspar Pranto
Lopes Oliveira.

310789333

 Despacho (extrato) n.º 8591/2017
Nos termos do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei

n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-se público que, por meu despacho
de 19 de maio de 2017, foi autorizada a consolidação da mobilidade
na categoria do assistente técnico José António Esperanço Sobral no
Agrupamento de Escolas Clara de Resende, Porto, nos termos do ar-
tigo 99.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela
Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, mantendo a 1.ª posição remuneratória,
com produção de efeitos à data de 01-01-2017.

5 de junho de 2017. — A Diretora-Geral, Maria Luísa Gaspar Pranto
Lopes Oliveira.

310789317

 Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Agrupamento de Escolas de Águas Santas, Maia

Aviso (extrato) n.º 11477/2017
Manuel Carneiro Ferreira, Diretor do Agrupamento de Escolas de

Águas Santas, Maia, no uso das competências definidas no n.º 6 do
artigo 21.º, e do n.º 2, do artigo 24.º, do Decreto -Lei n.º 75/2008, de 22
de abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto -Lei n.º 137/2012,
de 2 de julho, nomeia para os cargos de subdiretora, adjuntos do Diretor
e assessores do Diretor, para o quadriénio 2017  -2021, os seguintes
docentes:

Subdiretora: Maria Manuela Moreira Barbosa, docente do Quadro do
Agrupamento, do Grupo de recrutamento 330;

Adjunto: Carlos Alberto Bessa Cardoso, docente do Quadro do Agru-
pamento, do Grupo de recrutamento 530;

Adjunta: Maria Isabel Albuquerque R. Silva Lopes, docente do Quadro
do Agrupamento, do Grupo de recrutamento 500;

Adjunto: Óscar Pinho Brandão, docente do Quadro do Agrupamento,
do Grupo de recrutamento 110.

Estas nomeações produzem efeitos a 16 de junho de 2017.
14 de setembro de 2017. — O Diretor, Manuel Carneiro Ferreira.

310793391

 Escola Artística de Música do Conservatório Nacional, Lisboa

Aviso n.º 11478/2017
A Diretora da Escola Artística de Música do Conservatório Nacional,

Lilian Cristina Facio Kopke, aceitou a renúncia da Professora Ana Maria
Pinto Valente Gonçalves Henriques, do cargo de Adjunto de Direção,
nomeada pelo Despacho n.º 6480/2017, publicado no Diário da Repú-
blica, 2.ª série, n.º 143, de 26 de julho de 2017, por motivos pessoais,
com efeitos a partir do dia 1 de setembro de 2017.

1 de setembro de 2017. — A Diretora, Lilian Cristina Facio Kopke.
310785364

 Despacho n.º 8592/2017
A Diretora da Escola Artística de Música do Conservatório Nacional,

de acordo com o Decreto-Lei n.º 75/2008, de 22 de abril, nomeia para
o cargo de Adjunto de Direção da Escola Artística de Música do Con-
servatório Nacional, a Professora do quadro de escola do grupo M24,
Ana de Medeiros Harlé Victorino de Almeida, com efeitos a partir de
01 de setembro de 2017.

1 de setembro de 2017. — A Diretora, Lilian Cristina Facio Kopke.
310785307

 Agrupamento de Escolas Emídio Garcia, Bragança

Aviso n.º 11479/2017
O Agrupamento de Escolas Emídio Garcia torna público que se encon-

tra aberto, pelo prazo de dez dias úteis, a contar da data da publicação
do presente aviso no Diário da República, procedimento concursal em
regime de contrato de trabalho a termo resolutivo certo a tempo parcial,
para a carreira e categoria de assistente operacional, nos termos do dis-
posto nos artigos n.º 33.º, 34.º, e de 36.º a 38.º da Lei n.º 35/2014, de 20
de junho, conjugado com o artigo 19.º da Portaria n.º 83-A/2009, de 22 de
janeiro, na redação dada pela Portaria n.º 145-A/2011, de 6 de abril.

1 — Tipo de oferta: 2 (dois) contratos a termo resolutivo certo tempo
parcial (m/f), dos quais correspondem: 1 (um) contrato a 3 h/ dia, e
1 (um) contrato a 4 h/dia.

2 — Local de trabalho: Escolas e Jardins de Infância que integram o
Agrupamento de Escolas Emídio Garcia em Bragança, sito na Rua Eng.
Adelino Amaro da Costa, 5300 — 146 Bragança.

3 — Funções: Inerentes à categoria de Assistente Operacional (grau 1).
4 — Remuneração Ilíquida: Calculada com base na Remuneração

Mínima Mensal Garantida (RMMG).
5 — Duração do contrato: o contrato de trabalho a celebrar será a

termo resolutivo certo a tempo parcial, com período definido até 22 de
junho de 2018, ao abrigo da alínea h) do artigo 57.º, da Lei Geral do
Trabalho em Funções Públicas.